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摘    要

流化床燃煤固硫技术是先进的燃烧技术，但这一技术的推广应用因流化床燃煤固硫渣没有成熟和经济的综合利用途径受到严重限制。由于人们对流化床燃煤副产物的认识程度还很有限，基础资料十分缺乏，在一定程度上影响了流化床燃煤固硫渣的资源化利用。本论文较为系统地分析了流化床燃煤固硫渣的特性，并根据现行规范，提出一套新的活性评定方法。在此基础上，对燃煤固硫渣活性的影响因素、激发方法、体积膨胀性能进行了较为系统的试验研究，并利用XRD、SEM等微观手段研究了燃煤固硫渣的自硬性、活性激发及膨胀机理。最后对燃煤固硫渣建材资源化利用进行了比较深入的研究。

关键词：流化床，燃煤固硫渣，活性，膨胀，资源



ABSTRACT

Due to lack of effective ways to utilize the bottom ashes of circulating fluidized bed combustion (CFB ashes), it is difficult to use widely the advanced technology of circulating fluidized bed combustion and defulfurization. In this paper, the properties of the CFB ashes are systematically analyzed and then a series of methods are proposed to evaluate the reactivity of CFB ashes. Meanwhile, the factors influencing and the method activating the reactivity of CFB ashes, and the expansion properties are investigated experimentally. The spontaneous setting, and the mechanism of activation of reactivity of CFB ashes and its expansion are investigated by XRD and SEM. Finally, the utilization in building materials of CFB ashes is studied.

Keywords： Circulating Fluidized Bed Combustion, CFB Ashes, Reactivity, Expansion, Utilization in Building Materials.
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    5  筏板基础的非线性分析     
                                                   
5.1 引言[1]
目前国内外对上部结构、筏板基础和地基的共同作用的分析和研究中，对筏板基础的非线性变形特性考虑得较少，绝大多数都将筏板基础视为线弹性结构进行计算。     
5.2 混凝土的应力-应变关系     

5.2.1 双轴受力混凝土的强度准则  

根据试验结果，Kupfer［95］和Gerstler［96］提出了混凝土在双轴受力条件下的强度,其强度包络线，如图5.1。曲线方程为：
[image: image1.wmf]
图5.1混凝土双轴强度包络图
 fig5.1        

二轴受压：

               
[image: image2.wmf](
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5.6算例分析   

5.6.1 算例1 
对于双参数弹性地基板的计算，以方板为例。取地基的弹性模量
[image: image4]= 4.0×10
[image: image5]kN/m
[image: image6].
按Valzov模型计算得出的结果比较文献[5]的精确解见表1.1。表中第一行是本文的结果，第二行是文献[5]的


表1.1 方板的挠度(单位：m)

Table 1.1 Deflection of square plate (m)
	       x

    y           
	   0.0
	   0.125
	   0.25
	   0.375
	    0.5

	   0.0
	0.0027

0.0027
	0.0020

0.0020
	0.0011

0.0011
	0.0004

0.0004
	-0.0001

-0.0001

	   0.125
	0.0020

0.0020
	0.0016

0.0016
	0.0009

0.0009
	0.0003

0.0004
	-0.0001

-0.0001

	   0.25
	0.0011

0.0011
	0.0009

0.0009
	0.0005

0.0005
	0.0002

0.0002
	-0.0001

-0.0001

	   0.375
	0.0004

0.0004
	0.0003

0.0004
	0.0002

0.0002
	-0.0001

-0.0000
	-0.0003

-0.0002

	   0.5
	-0.0001

-0.0001
	-0.0001

-0.0001
	-0.0001

-0.0001
	-0.0003

-0.0002
	-0.0006

-0.0004
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三号Times New Roman,居中,下空一行
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三号黑体,居中,下空一行





小四号黑体,左对齐,下空一行





小四号宋体,二级标题退位
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换页,三好黑体,居中,下空一行





引用数字用上标表示





二级标题用小三号黑体





正文全部按此格式,用小四号宋体,首行缩进2个字,行距固定值20磅。





三级标题用四号黑体





图名用宋体五号





页码居中,用阿拉伯数字顺序排序





英文图名用Times New Roman五号
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表前空一行





中文表头用宋体五号





英文表头用


Times New Roman五号





小四号宋体,首行缩进2个字





小四号宋体


英文用小四号Times New Roman
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